ministrare lux fidei, dictum est ubi agimus de SS. Sacramento, ubi etiam declaratur quod plene sariet hominis appetitum, qui ad hoc cenam indiget magna: cum eius appetitus sit infinitus; quem idcirco non possunt terrena hæc satiare conuiuia.

XI. *Cenam magnam*. Fabulati sunt sapientes Gentiles quod sol vitore nobilis, die quodam anni mysteriam pararet, omnia quæ producit inuitans atque in cibum præparans. Celebrabatur ut magnum hoc conuiuium; sed manus est hoc tanto quanto maior sole Christus. homil. 17. numero 1.

XII. *Misit seruum suum hora cœne*. Multos misit seruos, & multi sunt quos Deus misit ut homines inueniret, sed vocatur vnus propter vnitatem fidei quam prædicat & vnitatem mytheriorum ad quæ inuitat. homil. 14. numero 21. 22. In tantum ut cum omnibus diuersi sint, vnum tamen habeant idioma, & quasi vno ore loquuntur. *Locutus est per os sanctorum.* ibid. numero 23. 24.

XIII. *Misit seruum suum dicere inuitatis ut venirent*. Cum essent inuitati an ergo venire non poterant: hæc est illa querela qua Deus expostulat, quod tam parui faciamus eius bona, ut etiam gratis oblata respiciamus, & necesse sit mittere qui nos ad illa sepius inuitent. h. 28. numero 28. homil. 37. numero 17.

XIV. *Misit seruum suum*. Olim Prophetas misit, nunc autem suos Apostolos quibus inungit, *Euntes in mundum vniversum*. Nota quæ diximus in festo Ascensionis.

XV. *Ut venirent*. Non misit milites a quibus per vim adducerentur, sed illos inuitando: nec enim ad ea etiam quæ tuum spectant commodum vult tibi Deus vim inferre; quia regit te suaviter & conferuare vult leges naturæ hominis, nempe libertatem. h. 27. numero 42. homil. 18. numero 20. & quamuis tanta sit nostra calamitas ut ea sapius ad nostram viamur ruinam, numquam tamen nobis vim inferat. ibid. numero 21. 22.

XVI. *Quia parata sunt omnia*. Vocabat seruus ut venirent quia iam parata essent omnia: quod si hoc intelligamus de SS. Sacramento, cibus est de quo proprie cecinit Dauid quod Deus illum præparauit, & sicut nobis erat impossibile illo in propria sua vesce specie, præparauit illum in forma panis, contrahens se & extendens quantum poterat, dapesque disponens multo congruentius quam Ioseph perigrinis simul & yrbanis. h. 45. n. 20. vsque 23.

XVII. *Parata sunt omnia*. Nobis hæc apte verba conueniunt, cum tam quantum est ex parte Dei omnia facta sint quæ huic apte conueniunt conuiuium, atque ut illo recreemur, tantum superest id, quod tibi agendum incumbit. h. 15. n. 23. 24.

XVIII. *Cœperunt se omnes simul excusare*. Nota hic grauitas.

grauissimam hominum iniquitatem, qui venire neglexerunt. Excusarunt se, quia magna nimis videbatur inurbanitas dicere. Nolumus venire, sed in rei substantia hoc ipsum dixerunt, & ita hoc exposuit in civili occasione Dominus; dicit enim quod absolute noluerunt venire; etenim certum est te non dicturum, Nolo communionem; nec confessionem, nec coelum ad quod me Deus vocat: sed in rei veritate excusationes quas allegas id continent quod nolis venire. Vtilis est hic conceptus. h. 10. n. 37. 38. h. 28. n. 19.

XIX. *Caperunt se excusare.* Ecce quam grauitet hoc ferat Deus, quod nullam praetendens excusationem ad ea ad quae mundus, caro tua, & luctum inuitat; cum omnia sint vanitas, semper te excuset ne conuenias Dei bona recepturus, eaque gratis ab ipso tibi oblata, hoc ipsum quasi detinet suspensum. h. 28. num. 27. 28. hoc coegit illum in templo vociferari. h. 35. num. 46.

XX. *Caperunt se excusare.* Stupendum est, cum enim mundi bona obenti sunt adeo difficilia, tamque vilia ut communia sint hominibus & iumentis, sed nec appetitum satient, ad illa tamen aduolemus conuicia non vocat, imo illa procurantes. h. 25. num. 75 vsque 79. Et cum Dei bona sint adeo magna, gratisque oblata, centum proferas excusationes ad illa non acceptanda, ut illae sunt quas proponis ne frequentes Sacramenta; ne vaces orationi, ne stationes obeas, tantaeque proferas, ut illa non recipias. Ibid. num. 79. vsque 88. Merito miramur nos illum illorum argumentum de quibus D. Aug. Ibid. n. 75.

XXI. *Vnus dixit: Villam emi.* Excusarunt se: vnus dixit Villam emi & necesse habeo videre eam; alter iuga bonum emi quinque, & eo probare illa; te tuus uxorem duxi, & ideo non possum venire, quia nuptus occupor hilarioribus. Primo notatur hic nullum horum de se esse peccatum, & nihilominus illa praetendunt ut excusationes; declarat Dominus quod in rei veritate sit, nempe quod nemo se excuset à conuiuio communionis dicendo: occupatus sum in peccatis, sed semper illa proferunt, quae iusta videntur & necessaria, & tanto magis quanto cogitant excusare se ne rem faciant tanti momenti. Secundo docere vult, quod quamuis haec non fuerint in se mala; tamen talia fuerunt, in quantum causa fuerunt quod ad coenam inuitati non venerint; etenim saepe licita sunt mala tibi que nocent, in quantum illis totum tuum impendis affectum, quo fit ut tibi sint impedimento ne ad diuinis conuenias epulas, & animae tuae bona consequaris, nam ideo etiam Deus tibi filios, uxorem, maritum, bonaque tollit, quia tanta illa affectu ne complecteris, ut obicem tibi ponant ne accedas Dei coenam ponturus. h. 28. n. 34. h. 31. n. 65.

XXII. *Villam emi.* Haec ex se non sunt peccata, sed

Index tantum illis afficiebantur, ut ne haec negligenter Dei negligenter obsequium, quinto filium eius acciderunt sic enim audio loquentes. Si dixerint enim sic, venient Romani &c. h. 19. n. 16. etenim omnino notum est quod sicut calor quando moderatus est, proquitur necessario ad vitam conseruationem: ita deum immodicus est, in febrim degenerat & in quibusdam liturgiis prouocat, atque in aliis lateris dolorem, in nouissimis capitis vertiginem &c. h. 24. n. 33. 34.

XXIII. *Villam emi.* Licet tria haec quibus se excusant, non sint in se peccata, tamen erant propter amorem inordinatum quo illis afficiebantur, pluris faciendo bona illa temporalia, quia illi fuerunt & illis inordinati in flatera dolosa, de qua canit Dauid, homilia. num. 24.

XXIV. *Villam emi.* D. Augustin. sermon. 39. verb. Domini notat quod Dominus hic voluerit complecti omnia mundi damna, quae sunt concupiscentiae ut dixit postmodum D. Ioan. vel honoris, vel opum, vel voluptatum; sunt enim hi tres inordinati amores qui totum corrupeunt mundum ut declarat. h. 4. num. 72. & seqq.

XXV. *Villam emi.* Ecce hic cum D. Aug. Superius dixit: est enim cupiditas recipiendi & Dominus dixit de ait; Villam emi, necesse habeo exire & videre eam, ambulare, ut me videant huius esse Dominum. Haec tibi; etenim cum Ephraim passus ventum; propter etenim hoc est superbis, nam tota eorum praetentia in ventem colluunt. h. 4. n. 19. vsque 26.

XXVI. *Villam emi, necesse habeo exire & videre eam.* O stultum, qui pecuniam tuam illi impendis quantumquam vidisti, & non videndo coemisti; si namque oculos aperires & hoc attente considerares, verum esse & aerem intelligeres; sic enim hoc expertus est Salomon. h. 4. n. 20 & confirmauit Aman, Ibid. n. 21 & declarauit Isaias. Ibid. n. 25.

XXVII. *Alius dixit iuga bonum emi quinque.* Habet hic auarum cum D. August. qui quinque iuga possidet bonum, vnum par oculosum, alterum aurium, alterum narium &c. ut idem sanctus profectur, & omnia occupat ut bonas in atando & lucrando, id est omnia sensus suos terrenis implicat & impendit studiis, totum est talem non iturum ad coenam Domini; etiam illum captiuum detinet diabolus laqueo sibi propter id est auaritia qui nauique in illum decedit, iam videtur omni spe salutis priuatus. hom. 28. n. 36. vsque 40. Haec demergit animam ne ad coenam Domini soluet. Documentum hoc est D. Basil. Ibid. n. 40. 41.

XXVIII. *Alius dixit uxorem duxi; & ideo non possum venire.* Sanctum est Matrimonium, esse tamen propter amor eius ita inordinatus ut magna sit Dominus nobis offensa, sicut Angelus Raphael Tebiam docuit. h. 11. n. 44 & h. 24. n. 19. h. 26. n. 26.

XXIX. *Vxorem duxi & ideo non possum venire.* Primus & secundus vrbane responderunt, dicentes: *Rogasti habe me excusatum:* hic vero absolute respondit, non est quod expectes; quia non possum venire: quia impudicus taliter se suis tradit voluptatibus vt absolute respondeat se non posse. Vtimum hoc est quod iudicium exhibet & hominem ad eum statum redigit vt sic instar bruti. ob quod particulariter homo traditur diabolo vt dixit D. Thom. hom. 18. n. 42. & singularibus probatur historiis. Ibid. n. 43. 44. comparandus vete prodigo qui sic adhæret obsequio diaboli pascens porcos, vt nec quidem fustibus eum possit à se abigere: confidera an hic iturus sit ad Dei conuiuium. Ibid. n. 45. & ita licet videte miseros perpena fame cruciatos: hæc enim pars est supplicii non euiga. Ibid. n. 47. vsque 51.

XXX. *Exi cito per vias & plateas.* Ne cogites quod quia inuitati non venerunt, coena preparata sit pendenda; si namque tu ad illam non accurras, alios Deus aduocabit sic enim Iudæis Apostoli. *Vobis oportet ire in mundum loqui de regno Dei, sed quia repellitis illud ecce conuertimur ad gentes.* Christus Nilus est & sponsum imitator, cui si vocanti non aperitur, ad aliam desectit ianua. h. 25. n. 16. vsque 19.

XXXI. *Compelle intrare.* Vis quam adhibet Deus, non est cogendo voluntatem, sed te vt ergendo tribulationibus, quæ te angustent, & mala tua cogant inuenera mutare: tecum agit vt cum asina siluestri, & cum altera cui dicebat: *Septiam viam tuam spinis.* h. 9. n. 11. & h. 12. n. 5.

XXXII. *Compelle intrare.* Magnum est beneficium à Deo peccatori præstitum, qui sibi in suis complacet diuertentis, illum cogere, salua tamen libera voluntate, eo modo quo declarat per Ezechielem: *Profundus hic est conceptus.* h. 35. n. 33 vsque 36.

XXXIII. *Compelle intrare.* D. Augustin. epist. 50. ad constantem Bonitacium opinatur hæc verba dirigi ad principes & iudices illis præcipiendo vt supplicis agant contra peccatores, potissimum autem contra hereticos, vt eos ad gremium compellant Ecclesie. h. 28. n. 78.

XXXIV. *Dico autem vobis quod nemo virorum illorum est.* Supremum est hoc supplicium quo Deus impudentes, & contumaces castigat, vt eos desierat, quatenus suas sectentur voluptates, nec illis froenum iniungat, materia hæc argumentis multis & vultibus tractatur, demonstrando Dei misericordiam, qua aliquem cohibet, ne suis vacet cupiditatibus & voluptatibus: & eius etiam iram, qua finit illos abire quocumque eos trahit voluptas. homilia. 35. numero. 28. vsque 36.

XXXV. *Nemo virorum illorum.* Hoc supplicio multitudine peccatorum videmus illos eieetos ab Ecclesia. Hieron. Bap. de la Nuz. Tom. 4.

via, vt coenam quam illis parauit Deus non gustent. homilia. 17. num. 43. caue ne tibi hoc adueniat. Ibid. num. 52.

DOMINICA TERTIA POST PENTECOSTEN.

I. *Erant appropinquantes ad Iesum Publicani & peccatores.* Luc. 15. Difficilis visa est questio, quare cum Deus hominem create possit impeccabilem, hoc tamen non fecerit; & cum iam illum peccabilem condiderit, cur illum manu sua non fulserit ne peccaret, cum vnum & alterum facere potuerit. Respondit D. Hieron. vt ostenderet Deus id quod magis desiderat vt in ipso emineat nempe misericordia, visceribus boni atis suæ valde conformis; si namque hæc non manifestaretur, non ostenderet id quod in ipso singulariter eminet. Dixit Seneca solis lucem adeo esse excellentem, vt quamuis nulla esset alia ratio hæc sola sufficeret vt propterea Deus hominem creasset vt illum videret; dolendum enim fuisset rem adeo præclaram non videri. Hanc misericordiam ostendit Deus cum peccatoribus tantam quantam in hoc Euangelio manifestat, vt de ea homines obloquentur. h. 18. n. 2. 3.

II. *Erant appropinquantes.* Articulus fidei maxime necessarius & eximie pro nobis consolationis hic est, remissionem esse peccatorum. Deumque illa remittere. Idcirco conatus est Dominus hoc probare parabolis, verbis & operibus, nam hæc omnia præfens declarat Euangelium. h. 18. n. 4. vsque 14.

III. *Erant appropinquantes ad Iesum Publicani & peccatores.* Ostendit Dominus aduentus sui finem quem hunc esse dicit Apostolus: *Venit peccatores saluos facere*, quocirca illos recipit vt medicus infirmos, ideo namque nos expectat teste Propheta. hom. 17. num 17. 18. & casum arbitrabatur prosperum, si fieri sic liceat, si ad eum peccatores accederent; cogita quanta sit tua illa impudentia dum illum detines expectantem nec ad illum accedis. Ibid. numero. 19. vsque 22.

IV. *Erant appropinquantes.* Venit in remedium peccatorum vnde se statuit quasi illos expectantem & afflictum (nostro loquendi modo) eo quod non accederent, sic expectauit Samaritanam, & communiter prætolabatur eorum aduentum, non parum afflictus quod ad ipsum non accederent: etenim talem eum vidit Isaias. *Apertus est quis non est qui occurrat.* h. 25. n. 24. hom. 28. n. 28. & ea ratione altius in clamabat in templo stans, quia clamando, *Si quis sit non appropinquabant ad eum.* h. 33. n. 46.

V. *Erant appropinquantes Publicani & peccatores.* Hic propius est locus ad quem illis erat recurrendum idcirco enim venit ut super eum peccatores omnia sua exonerarent peccata; est enim camelus in quem onera coniciuntur. h. 26. n. 45. Idcirco recurrit Magdalen. ad humeros eius. hom. 38. n. 52. 53. Est linteum quod descendit de caelo & omnia recipiebat animalia immunda, in quo omnes peccatorum sordes eluebantur. h. 41. n. 66. 67.

VI. *Erant appropinquantes.* Appropinquabant peccatores, & Christus omni eos beniguitate suscipiebat, suos imbuens ministris ut hoc modo illos recipiant pedibus suos aduolutos. ho. 25. n. 88. Ne sint ut stultus Phariseus qui peccatores aduersatur. hom. 38. num. 103. 104. hoc ostendit D. Petro quando animalia proponens illi immunda serpentes & colubros, praecipit illi ne illa execraretur, quandoquidem se in linteo illo mundo statuisse. h. 43. n. 10. & seqq.

VII. *Erant appropinquantes &c. ut audirent eum.* Quando peccatores ad Deum conuertuntur, & accedunt ut audiant ea quae propria tangunt salutem, illos Dei minister hilari recipiat vultu, quanto enim peccata sunt execrabiliora quando committuntur, tanto sunt honorabiliora quando peccator super illa conuertitur eaque deuenit & cum illis diabolum, idcirco namque in die iudicii peccata iustis non erunt honoris, sed potius gloriae. h. 6. n. 47. 48.

VIII. *Erant appropinquantes &c. ut audirent illum* delectabiliter illos Christus recipiebat, seque illis monstrabat affabilem; quia bono corde accedebant doctrinam eius audituri, & non ea intentione & peruersis visceribus, quibus Pharisei facti hyenae; hoc enim grauius Deum exacerbabat quod ad eum, ut decet non accedas. h. 8. n. 35. vsque 39.

IX. *Erant appropinquantes ad Iesum &c.* Erat Christus ut Nilus cum enim Scribae & Pharisei torrentibus aquarum misericordiae eius sese opponerent obices, eorum cursum deflexit ad arida peccatorum, cum enim peccus illius lacteurgeret copioso, nec illi fugere dignarentur, catulos requirit ut mulier cui vbera praecopia lactis exuberant, ita recurrit ad Chananaeam ad Samaritanam, & quaerit peccatores, quandoquidem illi qui se iustos iudicabant, illum dedignarentur. h. 25. n. 18. 19. & seqq.

X. *Erant appropinquantes ad Iesum.* Pauperes oppressi & peccatores ad illum accedebant & hos benigne recipiebat, non autem diuites & potentes; etenim veniebat in mundum terrena bona non recepturus, sed gratias de caelo communicaturus. Non veniebat accepturus, sed daturus, atque idcirco oculos suos non nisi in pauperes & peccatores dirigebat se verum ostendens. I. cum. h. 30. n. 15. 16. 17. Non erat ut terreni Reges quorum gloria pender ab eo quod recipiunt.

h. 41. n. 59. solum illius soli comparatur. Ibidem & seqq. vnde tanto magis tibi complacere quam plures accedebant recepturi, & hic dies ut arbor fuit illi ut Paschalis festiuitas, quia plures accurrerunt ad eum peccatores, sicut mercator tanto sibi gatulatur amplius, quanto plures ad officinam eius accedunt; & hoc tantum interest quod hic peccatorum exigit, Christus merces suas gratis effundat atque eas recipiendas inuitet. h. 28. n. 28. 29.

XI. *Erant appropinquantes ad Iesum.* Benigne Dominus recipit peccatores tamque elemente ut videtur modum excedere, vnde de tali murmurabant mansuetudine; quatenus suos iultrueret misericorditer qualiter recipere debeant peccatores, si namque ipsa puritas benigne eos recipiat, quanto magis illi defectibus polluantur; quinimo & hoc iustus imitatur misericordiae quod ministros ordinet non Angelos, sed Sacerdotes infirmos vt dixit D. Paul. & permittit ut illi quoque grauius peccarent, quo redderet illos mitiores & peccatoribus benigniores, seque considerantes. Hunc retine discursum. hom. 43. n. vsque 13.

XII. *Erant appropinquantes.* Nunc itaque gratius plenus est quando ad eum peccatores conuertuntur quantum nostro loquendi modo angustatur, dum eius domo discedunt, ad cuius confirmationem protestatur, ut dixit diuus Ioan. & totus oblitiscitur dixit Hieremias. h. 18. n. 18. 19.

XIII. *Erant appropinquantes ad Iesum.* Nunc appropinquantes accurrunt peccatores, seque enim veniunt, & terminum cognoscunt itineris sui, quam ordinate processerint a Deo se separantes, non adiuuantes quo ibant, quos portentum Ezechielis, & iumenta & vas Zachariae praefigurat. hom. 18. n. vsque 28.

XIV. *Et murmurabant Pharisei, dicentes quare peccatores recipit.* Ut video Domine occasionem praebere oblocutionis non solum his qui te non cognoscunt sed etiam qui te probe cognoscunt. I. abes in caelo Angelos in tanto numero, per nouem distinctos caelos, tuis omnes consecratos obsequis; in terra tuum tuam habes, horum fructibus omnibus dominusque virtutum fecundissimum, in quo te potes recreare: hic enim est sponsus lectus, tuos habet in capulis aliaque famulas tuas, ut quid quaeris peccatores? Satis apparet te non considerare illos eleuatum illum de caelo in terram adduxerunt, nec summo altitudinis qua serues animarum. Non decebat ut minus esset charitas quam diaboli malitia; nam sicut hoc non sufficiens mali quos illi proprios dicimus, in rabida currit suis ut illos apprehendat quos a seorsum cernit elongatos nempe iustos, ita Christus dicitur hunc esse & vtilem dico conceptum ut inuoluetur.

gas quod quamuis peccator sis & infirmus, Deus tamen te magni faciat, illi placeant obsequia quae illi impendis etiam imperfecta. h. 25. n. 38. & seqq.

XV. *Murmurabant Pharisei.* Liquido constat ipsos non intelligere qua ratione dixerit illis Dominus se venire inquit medici, cum eius cura diligentior sit erga infirmos, eiusque corona pretiosiores, quibus se coronat, sint peccatores, in quibus brachii tui prodit fortitudinem, idem faciens quod Elias in Eliseo. h. 25. num. 14. & 15.

XVI. *Murmurabant Pharisei.* Nunc dum peccatores ad Christum accedunt, & Christus illos recipit, de veritate obmurmuratur quod si Christus & ipsi fecissent stratagemata recreationis vel Christus suam ostendisset potentiam ut Elias euocans de caelis ignem & ipsos aduisset, non murmurassent: hæc est enim mundi conditio, habere ut perditum quod animarum impenditur utilitati, homil. 8. num. 44. vsque 47.

XVII. *Murmurabant Pharisei.* Admodum delirant nescientes cibum eius esse peccatores, & conuiuium illi gratissimum hoc fore si illi corda sua contrita prepararant. h. 38. n. 17. & seqq.

XVIII. *Murmurabant Pharisei.* Non considerabant Dominum hunc verum esse Ozeam cui non solum non fastidiebant animæ peccatrices, quando appropinquabant, sed ipse eas pergit quaesituras ut amari, quo illas sibi sumat in sponsas. h. 25. n. 23.

XIX. *Murmurabant Pharisei.* Impotes iudicii, ignorabant enim poenitentiae & lacrymarum virtutem, unde obiectabant ut Simon Phariseus. hom. 38. num. 105. vsque 119. & ipsos poterat conuincere probans ipsos esse sanctiores illis, quia plura quam illi facebant. Ibid. num. 113.

XX. *Murmurabant Pharisei.* Quis admiretur obganite Phariseos cum sint, sentina peccatorum? Habes hic summam exaggerationem magnitudinis diuinae misericordiae. Singulariter autem extollitur adeo magna esse ut sancti de illa videantur murmurare ut Ionas & Isaias. hom. 18. num. 45. & nominatim Elias. Ibid. n. 58. 59. jam non erit hæc maxima auxesis, cum ipsi peccatoris criminum abyssus huic deitabant misericordiae, nempe Pharisei. Meo calculo hic aperte probetur illud Isaiæ quod talia nimirum Deus cum peccatoribus esset acturus ut ipsi peccatores indicarent hæc nequaquam posse fieri. h. 45. n. 26.

XXI. *Murmurabant Pharisei.* Habes hic parabolam Domini fundamentum, quam hac occasione proposuit illis de filio prodigo, conquerebatur enim filius maior, quod Pater suus tanto recepisset gaudio festiuoque epulo filium prodigum pedibus suis adolatum, atque Patri, arduum hoc est quod mihi nec vno quidem die vultum præbueris alacriorem peccatorum iudicis recreationis, concessio hodo ut cum

amicis meis lætum explicarem vultum: quamuis enim homine filii senioris hos intellexerit Phariseos, quia se justos arbitrabantur, porro realiter etiam sanctos intelligebat, quos Deus continuis exercet mortificationibus, angitque terroribus, & delicias nouimus, quibus conuersum ad se demulcet peccatorem, argumentum hoc immensam erga peccatores spiritus Dei misericordiam quam describit sapiens totus admirabundus: *Quam magna misericordia Domini reuerentibus ad se.* hom. 18. num. 5. 4.

XXII. *Dicebant, hic peccatores recipit.* Valde frequenter quod illi ad Christi obiciebant ignominiam in magnam cedebat illi gloriam, & eorum verba sumunt Euangelistæ quasi echo, qua respondent illis, eos pudore confundentes Christumque coronantes eo ipso quo cogitant illi eius honori derogare, ut modo liquet. h. 29. n. 27. 28.

XXIII. *Hic peccatores recipit.* Erat hic error eorum singularis, quod perpetuo digitum extenderent designando peccatores, & hoc quod in aliis peccatum esse iudicabant, hæc etenim est digitorum extensio quam Deus apud Isaiam condemnat. h. 26. n. 43. 44.

XXIV. *Hic peccatores recipit.* Quotidianum erat illis non permittere ut ad ipsos accederent peccatores timebant enim ne aliorum immunditia ipsos pollueret, & hinc orta Simonis Pharisei contra Christum oblocutio, quia se tangi à peccatrice patiebatur. Aperte satis constabat quam parum esset sanctitas, eorum substantiæ quandoquidem timerent, quod solo contactu peccatoris foedaretur: Christi autem ita solida erat sanctimonia, ut accedendo peccatores, non solum vel hilum illa perderet, imo potius mundaret ipsa peccatores. Hoc mihi dixit D. Petr. Chrysol. hom. 31. n. 67. & etiam D. Cyril. Alexand. hom. 38. num. 103. Christus lux est; non enim illam inquinant immunditia, licet per illas gradiatur. h. 34. n. 13.

XXV. *Hic peccatores recipit & manducat cum illis.* Hoc dicebant, quia nonnulli grauiores peccatores à Christo conuersi, conuiuium illi præparabant, sicut D. Matth. & Zaccheus, illud autem acceptabat, & illis conuescebatur, non conuiuium ductus in glauie, sed ut illos in virtute solidaret: peccator etenim recens conuersus periculum incurrit. Laudabilia sunt conuiua quæ charitas instruit, & iusta ex ratione, tua quoque forent laudabilia. hom. 16. num. 23. & pie facerent qui recepto beneficio gratitudine responderent, hanc enim debet ministris Dei, tuam enim operantur salutem. hom. 38. num. 8. 9. licet illi non tuas semper teneantur acceptare delicias. Ibid. num. 10. sed laudabiliter facient si illas ut Christus acceptent. Ibid. num. 12. vsque 15.

XXVI. *Et dixit ad illos &c. Quis ex vobis homo habens centum oves.* Respondet illis Dominus tribus parabolis,

parabolis, pastoris, mulieris, & filii prodigi, & omnes ad eundem scopum tendunt, ostendens Dominus quanti faciat animam. h. 22. n. 55. 56.

XXVII. *Quis ex vobis homo?* Quando centum ovium pastor, una perditam relinquit nonaginta novem & per arentia & praecipitia tendit eam qua siturus, quando illam invenit, suisque imponit humeris, omnes illi congratulantur, & nemo obmurmurat. Ecce quanti Deus aestimet animam. Nullus Rex tanti facit regnum nec ita exultat, dum ei congratulantur, quando provinciam aliquam sibi subiecit, quia regna Dei sunt animarum, hunc semper notandi conceptum h. 22. n. 55. sunt haec illi divitiae pretiosiores, honor & gloria si qua villa; & pupillae oculorum eius tenerissima. h. 38. n. 118.

XXVIII. *Si perdidit unam ex eis.* Ecce quo dolore torqueatur ex unius ovisculae iactura, cum ceteras relinquit hanc indagaturus & tanto quidem labore infatigabilis. Te praeservet Deus, ne sis ille qui eam perdis, non enim invenies in SS. literis quidquam severiori punitum supplicio, quod patet ex facto Samsonis. h. 22. n. 56. 57. ne vel minimam v. li. facias ovisculam, cum eam videas tanti a Deo aestimari; ita argumentatur D. August. h. 30. n. 21 vsque 24 & hinc patet sententiae Caiphae peruersitas, qui auus fuit Christum occidere, sibi persuadens non multum aut diu inhaerendum, ut homo quidam occidatur. h. 39. n. 17.

XXIX. *Dico vobis, gaudium est in caelo super uno peccatore.* Ecce. Singula notemus verba, Caelum locus est infiniti gaudii, & quod infinitum est, sumere non potest argumentum: quomodo ergo nouo caelitus gaudio recreatur in conversione peccatoris? deinde pauci videntur aestimandus homo terrenus, & peccator dicendo enim quod homo est, id est est ac si diceret quod nihil; & dicere quod peccator sit, significat quod ipso nihilo sit minus, ita ut emphasim habeat: *Uno peccatore.* Si plures essent homines, vel potentissimus al quis monarcha, vel quis sanctitate conspicuus non miraretur; Sed peccator qui poenitentiam agit in terra. An fortasse caelum ex terra mouetur, vel e contra? Iudica num aliquid possit dici grauius: ita ut viliissimo peccatore agente poenitentiam & conuerso caelum terra recreatur alacritate festiuoque tripudiet gaudio. Diuinam hic mirare misericordiam, & quanti faciat animam. Eia peccatores an aliquis vestrum caelo vult diem indicare festiuissimum? hor. 18. n. 12. 13. hom. 37. n. 16 Tantum est hoc ut necesse fuerit hoc non solum a Christo dici sed etiam juramento confirmari: *Amen dico vobis, gaudium est in caelo.* Virtutem considera poenitentiae, qua momento temporis, in amicos mutat caeli, qui prius inimici erant capitales. h. 38. n. 109. vsque 110.

XXX. *Gaudium erit in caelo.* Ita Deo placet pecca-

tor, qui certamen contra peccata sua suscipit per poenitentiam, ut gratum caelo spectaculum moueat, eumque Deus cum sanctis suis hilariter contempletur, illi velut alteri Iob fauore suo subueniens; & dicere potuit David: *Dominus de caelo in terram aspexit, ut audiret gemitus compeditorum.* Ecce. Quisiam sunt illi peccatores suis constructi sceleribus, quibus se conuicti expedite; & illi qui mortificauerant, & quasi captiuos detinuerant filios operum suorum nunc student eos in libertatem asserere. h. 4. n. 29 vsque 34.

XXXI. *Qua mulier habens dragmas decem.* Addit Dominus secundam parabolam; quatinus eum congrua sit illa pastoris, curam ovium suarum gerentis, magnique eas facientis, quasi oculos suos adiungit illam de muliere qua habens dragmas decem, unam ex illis perdidit; singularis etenim est sollicitudo mulierum in ordine ad monilia sua, nec quaquam habent illis pretiosius; vnde de illis dixit D. Paulus. *Ducimur variis desiderii.* hom. 12. n. 67.

DOMINICA QUARTA POST  
PENTECOSTEN.

I. *Cum turba inuenirent in Iesum ut audirent verbum Dei.* Luc. 5. Contigit haec hist. 1a in principio praedicationis Domini: nam profectus, per terram Galilaeae, quasi sol illuminans, portansque in albis suis salutem ut ait Malachias, omni genas curans infirmitates vidit populi multitudinem magno conuictu tenens affectu, quem Euangelista de Iara hoc verbo: *Inuenirent* id est, quasi vehementer ferebantur fluminis impetu, iuxta illud Isaiae. *Fluent ad eum omnes gentes.* Illi igitur ut par erat, accedebat Christum aduocatum nam animo pleno, corde perfecto & propria conueniebant voluntate, cum illis de quibus dicitur Ad. 7. *Susciperunt verbum cum omni audientia.* Audientes qui non solum adferebant intellectum ut a dicitur sed etiam voluntatem, non sicut vos, qui consistetes intellectu, omnibus voluntatem. hom. 29. num. 11. 12. & ita vobis accidit quod illis qui Dei verbum audientes mirabantur quidem sed non conuertebantur. Ioh. num. 21. 12.

II. *Cur iusba irruerunt.* Ambulabat Dominus circa mare Galilaeae, vacinicum implens Iisrae: *Via mare trans Iordanem Galilaeae genium: populus qui habitabat in tenebris.* Ecce. Aperiebat Diuinitati peccatorum denota velut alter Ioseph, tempore panum penuria: dicit enim Euangelista Mathaeus: *Erant sicut oves non habentes pastorem.* Omnibus vendebat sine pretio

istam h. 18. num. 28. concurrebant omnes panem acceptum id est verbum Dei; hoc enim est ille cibus quem erogabat & triticum quod seminabat hoc sibi facerendum; illud collige & custodi ne tibi hoc diabolus auferat h. 19. n. 43. 44. h. 49. n. 29.

III. *Piscatores descendit raris.* Ambulabat, Dominus circa mare Galilee, ubi Apostoli alique piscatores; tota noctetia sua laxauerant nec quidquam ceperunt, timeant ne defessus sit in rebus suis prae-dicationis, & vitrum forte sordida sunt & affectu proprio vanae gloriae, vel propriae conscientiae polluta sordibus, vel non debita praeparatione, qua se Deo commendare debuerant, etenim iam docuit Spiritus S. qualia hi piscatores habere debant retia: *Sapientium in huiusmodi exquiret sapientis, & qualiter se debeant per orationem & cordis parare munditiam: Aperiet os suum in oratione, & qualiter ad Deum oportet ut recurrant, cuius seculo fauore nihil efficient, hom. 29. num. 14. & seq.*

IV. *Lauabant retia sua.* Munda necesse est ut habeant retia piscatores Dei: doctrinam intelligo mundam; quae sunt verba Dei & non humanae aduentiones, quamuis non sit illicitum procurare ut concinne apteque dicantur. h. 29. n. 40. 41.

V. *Ascendens in vineam nauim, quae erat Simonis.* Ve Dominus officio fungeretur praeceptoris & Doctoris, nauim Simonis elegit sibi in cathedram. Pulpitum habet Christus, & cathedram in mundo visibilem; sic enim nobis expediebat. hom. 14. nu. 9. suadata est Ecclesia in Petro qui est columna & firmamentum veritatis. ibid. num. 10. ubi ad nostram securitatem praesidet ut caput summus Pontifex residens in cathedra & nauis Petri. ibid. n. 13. & seqq. cui seruit singularis doctrina D. Hieronymi. ibid. n. 24.

VI. *Rogabat Petrum a terra reducere pusillum.* Exprobat D. Bonauen. verbum Rogabat, quod ille qui mandare poterat ut supremus omnium Dominus, non velit tamen, sed roget, suos instruens primarios ministros quod ipse D. Ver. hoc actu docebat. Non dominatur in Clerum sed ad exemplum D. Pauli 1. ad Thessal. 4. *Rogamus vos & obsecramus in Domino* Quin imo sic agit vobiscum Deus, etenim vos rogat ut illi in animam vestram permittatis ingressim vim non inferat sed iuxta Sapientem: *Cum magna reuerentia disponit vos.* Insuper paralyticum interrogauit. *Vis sanus fieri?* ho. 10. nu. 33. & prodigum abeuntem vi non detinuit, quam nulli infere h. 18. n. 20. 21.

VII. *Rogabat Petrum.* Nihil vult Deus coactum, tantum acceptat id quod illi spontaneè dedicas; non enim est quod opera illa compenset, quae libera non

sunt voluntate h. 31. n. 20. & quanto illa promptior se eius voluntate, tanto erunt gratiora, hoc enim lego apud sapientem, *Spiritus queritur & in respectu illius benedicetur.* h. 1. n. 19. & seqq. & hoc in tuum non paruum cedit emolumentum ac inuentionem oculorum quam consulit Spiritus S. ut cum Deo facias ibid. nu. 22. & 23. Insuget ut opera Christi tanto forent magis meritoria, quanto forent magis voluntaria, votum obedientiae emisit perfectissima. h. 36. n. 31. 32.

VIII. *Rogabat a terra reducere pusillum.* Auctus hic est prudentissimus, quo docetur praedicator, si velit referre fructum ut ita sit a mundo reductus cui praedicat ac si in diuerso habitaret elemento. ipse in aqua & illi in terra; sic suos instituit praedicatores ut prosequitur D. Chrystost. h. 21. n. 48. 49.

IX. *A terra reducere pusillum.* Non adeo longe a terra secessit sed pusillum. Quia non omnino debet a mundo separari praedicator, ita ut non conspiciatur; quinimo conuenit ut opera eius bona videat, ut dixit Christus, sed sit rara conuersatio, ut ita notantes in bonum, eius non aduertant imperfectiones, & ideo non faciles sint in admittendus epulis & recreationibus, si hominis sui studeant estimationi: & hoc praecipit Deus in Ezechiele cap. 44. ne sacerdotes nouacula sibi tondeant crines, sed nec ita longos nutriant, ut illis possint apprehendi: *Sacerdotes capum suum non radant, nec comam nutriant etc.* Capillos habeant oportet: comedere debent & loqui; sed non adeo fufe, ut illis possint apprehendi sicut illis contingit, quando frequenter ad epulas dapescque concurrunt. ho. 38. num. 10. 11.

X. *Et sedens docebat turbas.* Ostendens magistrum se esse principalem qui solus docere potest in cordibus efficaciter; ut diximus secundo die Martis. Quadrag. in illud: *Vnus est enim Magister vester.*

XI. *Sedens docebat eos.* Strabant illi, ipse vero sedebat, ostendens auctoritatem & reuerentiam qua seculares tenentur colere praedicatorem, etenim vult Deus ut etiam ipsi primarij principes stent coram illis, & memoria dignum est facinus illud D. Leonij Episc. h. 14. num. 23.

XII. *Ut cessauit, dixit Simon; Duc in altum.* Finita concione praecipit ut nauis ad altiora maris abducta turva populo; sic enim agendum esset praedicatori absoluta concione. Notat D. Ambros. Petrum esse cui Domines iniungit ut deat in altum, ostendens ad illum spectare, difficultates pernavigare profundissimas, hoc enim proprium est summo Pontifici per eaducere sicut notat D. Hieron. h. 14. n. 24.

XIII. *Duc in altum, & laxata retia vestra in capturam.* Congruum est ut aliquando praedicator ducant in altum, doctrinam proponendo sublimiorem, porro semper hoc fiat. *In capturam* Ita scilicet illam.

preparando vt eam carere possit turba simplicior  
Concepit hic redolet D. Aug. h. 29. n. 18. vsque 21. &  
num. 40. 41.

XV. *Laxate retia vestra in capturam.* Hic esse debet  
finis prædicatoris, pisces Deo capere, suum honorem,  
non suum piscari commodum. h. 29. n. 40. hoc domi-  
nus his verbis indicauit. *Soluite & adducite mihi.* hom.  
41. num. 27. 28.

XVI. *Laxate retia vestra in capturam.* Insigne con-  
tinent hæc verba n. yterium, quo Dominus do. et esse  
Christianum nihil aliud esse quam esse sicut pisces ca-  
ptiuos & de elemento nostro naturali extractos nempe  
mundo, sic considerare nos debemus in mundo in  
Ecclesia quasi eductos de doctrina mundi & velut  
captiuos nostrum intellectum, quocirca vocat David  
doctrinam fidei, segregat. hom. 29. n. 5. vsque 9. vbi  
duendus est intellectus velut captiuus & irreuitus.  
Ibid. num. 9. 10.

XVII. *Præceptor per totam noctem laborantes nihil  
cepimus: in verbo autem tuo Ege.* Petrus suam testatur  
fidem, & quantum confidat verbo Domini. q. d. piscan-  
do & laborando tota nocte, ne vel vnum pisciculum  
cepimus, soli laborauimus, & vacua semper retia at-  
traximus: nunc autem quando tuum nos verbum co-  
munitur & virtus, secuta est piscium captura. Quam-  
diu prædicator solus fuerit, parum proficiet quantum-  
uis laxet retia, & sedulo labore: necesse est vt di-  
uinum secum adducat subsidium, quia ipse tantum po-  
terit verbis ad aures pulsare, sed ad cor penetrare Deo  
proprium est, vnde requiritur vt pari passu prædicator  
& Deus progrediantur. h. 29. n. 11. vsque 18. h. 43. n. 16  
Ad hoc motus est in exordio concionis gratiam po-  
stulare Spiritus S. (vt facimus per intercessionem B.  
Virginis) hæc consuetudinem credit D. Chryostom.  
eorum esse temporibus Apostolorum. ho. 24. n. 47.  
hom. 29. num. 16.

XVIII. *In verbo autem tuo laxabo rete.* Quod D.  
Petrus sibi soli non fidit, fidit eo quod secum habeat  
Christi benevolentiam: nec enim est cur timeas si te-  
cum sit Christus. h. 4. n. 46. vsque 50. h. 27. n. 45. vsque 50.  
hom. 32. num. 53. 54.

XIX. *Et conuerserunt piscium multitudinem copio-  
sam.* Ecce hæc capturan Apostolorum eorum que luc-  
cessorum de piscibus bonis & malis: quia in Ecclesia  
non tantum sunt boni, sed & mali, cum enim sint  
intra eandem fidem & gentem, capti sunt verum quidem  
est quod aliquando rete dilacerent, illi sunt hæretici  
qui scissuras faciunt in iuniora Christi & de Ecclesia  
discedunt, fidei sagenam dirumpendo, quasi vim in-  
ferendo suorum pondere peccatorum: nam fide capti  
tormentum sustinent quasi suspensi, vt autem se ab  
eo liberent, rete dilacerant, vt ostendit D. Chryost.  
h. 37. n. 47. vsque 51.

XX. *Rumpatur rete.* Duas piscationes Apostolo-  
rum vidimus virtute Christi. Prima fuit piscium ma-  
lorum & bonorum. Secunda post Domini resurrex-  
tionem piscium tantum bonorum & certo numero: hæc  
prior piscationem denotat fidelium in Ecclesia: hæc  
autem prædestinatorum, ita D. Aug. h. 11. n. 2. h. 37.  
n. 2. Quare dicitur hæc secunda piscatio piscium cer-  
to numero declarat hoc eleganter D. Thom. h. 27. n.  
20. Roga Deum vt ex numero sis piscium secunda  
piscationis: & hoc te reddat sollicitum. h. 37. n. 2. 3.

XXI. *Videns Petrus prociat Ege. Exi à me Domine  
Ege.* Stupor enim circumdederat eum & omnes qui erant  
in nauis. Vilo hoc miraculo in summam omnes capi-  
untur admirationem, & quasi stupore hærent extrahi  
quo declarat Euangelista magnitudinem miraculi  
solus autem Petrus accurrit & Domini pedibus ab-  
voluit. Merito Christus Petrum alius prætulit  
honorauit, cum ille præ ceteris Christum professus  
& reuerentus: est enim Deus speculum, & sicut tu cum  
illo egeris, sic ipse tecum ager. Si fueris in eius obli-  
quo singularis, erit & ipse in conferendo tibi dicitur  
singularis. h. 25. n. 50. 51. & patet in Abraham, David  
& alii. Ibid. n. 52. 56 & seqq.

XXII. *Videns Petrus.* Egredere Petrus quod nullus  
eorum qui erant in nauis ad honorem Soluatoris, vidit  
illum Dominus promouere caputque creat Ecclesia  
sua: nec enim cogitaueris quod non faciendo tantum,  
quantum fecerunt sancti debes prætereire eadem ab  
ipso beneficia quæ illi receperunt. ho. 21. n. 39. & seqq.

XXIII. *Exi à me Domine, quia homo peccator sum.*  
Ad pedes te Domini aduoluis, & adhuc te iudicatis  
indignum? Ascendes vt caput, nec enim medium me-  
gis securum vt Deus te exaltet, quam si coram eorum  
humiles. h. 2. n. 32. & via qua te dignum reddat vt  
caput, hæc est vt te pedibus iudices indignum. Ibid.  
num. 35. 36.

XXIV. *Exi à me Domine, quia homo peccator sum.*  
Quid hoc Petrus? nunc dum illum clarius agnosces  
Deum à te repellis? Potius videtur quod nunc debet  
desiderare vt tibi esset ipse propinquior: etenim Tho-  
chæus quando cognouit eum, libentissime in decem  
suam illum admisit. Sunt hi omnes laudandi respec-  
tus ex diuersis orti considerationibus. Consideratio  
Domini magnitudinem, par est vt humana te suble-  
uat infirmitas tuam tamen cognoscendo necessitates  
expedit desiderare vt ad diuinam te conseras. bonita-  
tem, idem etenim Petrus qui modo Domini cognos-  
ceus maiestatem, suamque infirmitatem, dicit: *Exi à  
me Domine*: postmodum domus suæ perpendicularis  
cessi at. ex infirmitate foetus suæ, cum ad illam  
introduxit. Si tuæ consideratio miseræ, te à com-  
munionem subtrahat, tuam tamen attendens necessita-  
tem, ad illam accede sicut sponsa. h. 2. n. 44. Multa sunt

DOMINICALIS POST PENTECOSTEN.

liberati necessarii sicut in veste sacerdotis ut in Deo  
diverſa contempletur. & ſecundum illa diverſos in or-  
dine ad ipſum actus exerceas. Conceptus hic eſt vtilis  
h. 23. n. 26. h. 42. n. 84.

XXV. *Niſi timere*: Ex hoc eris homines capiens. Ecce  
quo ſine coram electis ſuis faciat miracula, nimium  
ut fiduciam eorum confirmet tutamque reddat. quan-  
do periculis ſubicerentur manifeſti: idcirco nam que  
poſt editum miraculum contabatur: illos Dominus ex-  
perturus utrum in alto confiderent, & eandem ob cau-  
ſam miracula faciebat in oculis populi ſui, ut illum  
in difficultatibus ſibi offerentis redderet tanto fiden-  
tior: quamvis tanta noſtra ſit infinitas, ut illis  
comprehenſi diſſidamus. h. 27. n. 40. & ſeqq.

XXVI. *Ex hoc jam eris homines capiens*. Ut D. Petr.  
primarius futurus erat in piſcatione mundi, primo  
velut in hac Domini videret potentiam, quatenus  
illum armet fiducia, ſicut miſſurus diſcipulos per  
mundum predicatorum, utque peccatores diſſoluerent,  
illis primo mixuit ut animalia diſſoluerent, quatenus  
prodigium hoc attendentes, in altero ſpem non amitte-  
rent. h. 41. n. 21. 22. Vult nos Deus habere diſcurſi-  
vos, qui ex beneficiis, quibus nos cumulat in quibus-  
dam, noverimus in ipſo ſperare, atque de aliis confi-  
dere, nec ſimus velut Iudei, qui numquam illi perfe-  
ctiſſimos, nec ſicut Rex Aſa, qui quia neſcivit diſ-  
currere, ſtultus vocatus eſt. h. 27. n. 42. 43. &c.

XXVII. *Eris homines capiens*. In græco textu S. Lu-  
cæ verbum hoc *Capiens* ſingulare habet ſignificatio-  
nem: denotat enim viros capiens & ita legit D. Lu-  
thi Martyr. lib. quaſt. ad Gen. *Eris homines ad vitam*  
*capiens*. & D. Amb. of. *Homines viſificans*. Quo pro-  
fundum denotatur fidei & Evangelii myſterium, quo  
capiuntur homines, non enim hoc ea ſit intentione  
ut occidantur ſed ut illis vita tribuatur, & occidendo  
in eis vitam infidelem, vita tribuatur eis nova & gra-  
tior: hoc etenim Dominus eidem D. Petr. declaravit,  
cum illi præcipit, *Occide & manduca*. Soli dum eſt hoc  
argumentum. h. 38. n. 110. 111. Crux quam prædicat  
Evangelium non eſt ut in efficiat, ſed vitam largiatur:  
etiam. *Qui perdit animam ſuam propter me inveniet*  
*eam*. Non ſunt hæc tetra mortifera ſed ſalutifera qui-  
bus intellectus cohibetur ne in errores præcipitetur.  
hom. 29. num. 9. 10.

DOMINICA QUINTA POST  
PENTECOSTEN.

**N** *ſi abundaverit iuſtitia veſtra pluſquam Scri-  
barum & Phariſæorum, &c.* Matth. 5. fuit  
huius Evangelii doctrina prima quam Do-

minus propoſuit legem ſuam Evangelicam exorſus  
ſedens in monte, etenim immediate poſt electionem  
Apoſtolorum ſuorum, cumque illis officium dixiſ-  
ſet, quod ipſis commendabat, ut eſſent ſal terræ,  
lux mundi &c. atque mandatorum obſervantia ita-  
derent, ut verbis & operibus alios erudirent, qua-  
tenus in celo magni evaderent, primum quod illis  
dixit & iuramento confirmavit, fuit hoc: *Niſi ab-  
undaverit iuſtitia veſtra a &c.* Nonnullas hæc verba  
ſecum trahunt difficultates & prima eſt ex eo quod  
in ſe eſt; videtur enim magnum Apoſtoliſ ſuis onus  
imponere & iis qui Evangelium eſſent recepturi quia  
Scribæ & Phariſæi legem ſervabant antiquam, &  
hæc onus era adeo grave ut D. Petr. illud cenſeat  
eſſe intolerabile, & manus adhuc ſi ſuperponatur illi  
pondus Evangelii. Secunda eſt in ordine ad legem  
Evangelicam, quam videtur Dominus difficiliorẽ  
reddere quam lex erat antiqua: quandoquidem à ſuis  
requirit ut ſibi perſuadeant non ſufficere ſi ea face-  
rent & obſervarent quæ Phariſæi qui illam obſerva-  
bant. Porro nemo Dominum reprehendat; eo enim  
ipſo manifeſtat legem Evangelicam quam promul-  
gabat, lege antiqua, quam Phariſæi obſervabant,  
eſſe multo leviorẽ; quia hæc lex Phariſæorum to-  
ta erat in operibus exterioribus quibus illi custodi-  
endis tantum ſtudebant. & hæc valde graviora ſunt, ſi  
ad illa tantum refleſtamus; Porro lex Evangelica  
hoc principaliter attendit ut ea præcipiat quæ cor-  
tangunt; hoc enim principium eſt bonitatis vel ma-  
liſtæ actuum exteriorum: & principale quod man-  
dat, amor eſt qui in corde reſidet, & hic illam  
reddit facilem, non tantum quia amor tribulationes  
reddit leves, ſed etiam quia amore multo, malum  
lucramur, licet opera quæ ſunt ſit exigua. Et quam-  
vis opera ſit valde magna, redduntur valde exigua,  
& Deo non placent niſi ex multo corde illi dedicen-  
tur, utque illi tantum placeamus; ut patet in illo  
templo quod erexerunt S. Martyri Mamanti duo illi  
conſobrii Conſtantii Imperatoris Gallus & Iulia-  
nus: etenim pars illa quam ædificabat Gallus dextero  
Deo procedebat; quia corde illam ædificabat fidelis;  
partis autem Iuliani ſacrilegi, qui ſola ductus inten-  
tione ut opinioni mundi placeret, eam extruebat,  
quam primum ædificio fundamenta locabantur,  
concuſſa terra eruebantur. homilia. i. numero. 19.  
& ſeqq.

II. *Niſi abundaverit iuſtitia veſtra*. Complac-  
bant ſibi Phariſæi in ſolis exterioribus operibus.  
Hæretici Lutherani ſibi de ſola blandiuntur inten-  
tione. Vtrotque nos præcellere debemus, opera  
exercendo corporis & animæ Dei gloriã; hoc  
enim eſt. *Domestici eius veſtiti ſunt duplicibus*. hom. 23.  
num. 63. & ſeqq.

III. *Niſi*

III. *Nisi abundauerit.* Venit Christus hominem reformaturus; & primo monet, nobis imitandos esse Phariseos id est facienda opera bona in se: porro non sufficit hoc agere quod illi habebant enim in solis exterioribus: sibi que persuadebant, quod sicut non occiderent nec actus facerent exteriores in damnum proximi, ita possent illum interius odio habere & optare illi malum; & inde orta est illa reprehensio, quâ durius illos excepit, quando contra discipulos suos expostulauit quod manus suas non lauarent dicendo: hoc hominem inquinare quod exiit de corde; hoc est principium peccati & iuxta illud grauitas attenditur peccati. Doctrina hæc mirabilis est. hom. 23. num. 65. vsque 72.

IV. *Nisi abundauerit iustitia vestra.* Magnum erat hoc Phariseorum crimen, qui cum Deo velut cum hominibus agebant. Hæc inter nos si quid homines à vobis postulent opera sunt; proinde parum alteri prodelt quod illi afficiatis, nisi dederis illi quo opus habet & parum seruus satisfacit si Dominum suum amore multo prosequatur, labore autem parum; ita volebant Pharisei: vnde totum erat hoc eorum studium, extimia illi munera dedicare, multaque illi animalium litare sacrificia, iam enim illos per Dauidem reprehendit. Numquid manducabo carnes tauro-rum &c. Cor petit & eiusdem opera. hom. 38. n. 19. & seqq.

V. *Nisi abundauerit iustitia vestra.* Ignominiose Pharisei Deum excipiebant, & omnino oppositè illi quod intendebat: Deus nullo eorum indiget pro se quæ illi possumus erogare, vt illis per Dauidem asserit: *Si esuriero non dicam tibi.* Hoc quod à nobis pretendit nihil aliud est, quam dare nobis & communicare sua bona, idcirco nostrum reposcit cor vt in illo resideat illud abundè ditando, intellectum luce, voluntatem amore, animam gratia; hoc enim est ipsum in nobis regnare, non similis est terrenis Regibus, qui cuncta sibi assument. ho. 41. n. 59. sed bene soli comparatur in ordine ad margaritas; nihil enim ab eis accipit, sed suam illis lucem communicat. ibid. nu. 62. vsq. 65. & ita non dabant Deo Pharisei quod postulabat, cor scilicet.

VI. *Nisi abundauerit iustitia vestra.* Pharisei Deo lauces offerebant vacuas, & dede ori sibi verteret princeps si quis tale sibi munus offerret. Opera exteriora lauces sunt in quibus Deo quasi offerimus cor nostrum & animam; atque in tantum Deo gratum est sacrificium exterius (inquit D. August.) in quantum per illud offeritur sacrificium cordis interius, non vult à nobis Christianis tale munus sibi dedicari; hoc enim est quod ait, *Non apparebis in conspectu n. eo vacuus &c.* hom. 2. n. 11. 19.

VII. *Nisi abundauerit.* Non placebat illi sanctitas

Phariseorum exterior, qui ore verba bona proferebant, cor autem eorum erat peruersum similes hyrcæ quocirca ab illo vocantur *Generatio praua.* Hoc intendit vt non solum bona proferamus verba, sed etiam illum & proximum cor habeamus bonum. ho. 8. n. 35. vsque 39.

VIII. *Nisi abundauerit.* In nostrum hoc agit modum Dominus. licet videatur nobis pondus impo- nere: quia quantum opera exteriora sunt difficilia, & sæpe impossibilia, tantum sunt opera cordis facilia & ille qui non potest opere largiri elemosynam, eo pauper est, corde potest illam dare & voluntate. Hæc nostra est felicitas: quod Dominus primatio cor at- tendat, vt nobis rependat iuxta eius desiderii mensuram; hoc enim est quod asserit Sapiens. Spiritus par- titur, & in respectu illius benedicetur. Itaque in quod nos videatur onerare, dicens: *Nisi abundauerit iustitia vestra &c.* onus potius alleuiat & fortius præferbit quâ nostra proficiat sanctitas & cetera merita, nec non inuentionem faciamus oculorum, quæ Salomon. h. 2. n. 19. & seqq.

IX. *Nisi abundauerit.* Pharisei Deo sua dabant elemosynas & sacrificia, seipsos autem sibi reser- uabant, pares Caino, qui male deuidebat. ho. 38. n. 11. licet omnia tua illi dederis, inquit D. August. nihil ipsum illi dederis parum ille reseruit. ibid.

X. *Nisi abundauerit iustitia vestra.* Plura postulabat nobis quam à Judæis, quia maiora recepimus benefi- cia quibus illi strictus deuincimur, & qui plura debet quam alter, non satisfacit nisi plura soluat quam debet. Hoc Dominus exposuit lege decimarum. h. 2. n. 37.

XI. *Audistis quia dictum est antiquis Non occides.* Sufficienter declarat Dominus quod dixerat. Sufficiens Phariseis opere neminem occidere; etenim hoc solum censebant Dei lege vetitum, & cum hoc licetum attrahantur odium inimicorum Sufficiebat illis si aliter non committerent; porro credebant sibi sicut corde & affectu quamlibet desiderare mulierem. Opus me vocauit illos sepulchra dealbata, quæ defertis parent formosa, & illos descripsit Moyles per albam calce foris delinitum, quod interius lapidibus constabat durioribus; & scriptam præferebat in exteriore facie legem, cuius in interiori nullum erat vestigium. ho. 3. num. 36.

XII. *Ege autem dico vobis qui irascitur fratri suo.* Non solum manus nostras vult ab homicidio mundas & os nostrum à verbis liberum vniuersis, sed etiam cor ab ira odioque expurgatum; itaque totos nos mundos interius & exterius; venit etenim tempore multiplicam fundare sanctorum Opus hoc est illi fugere, & non erit perfectè, qui talis non fuerit in operibus manuum, verbis linguæ, cordisque affectibus. ho. 34. nu. 34.

DOMINICALIS POST PENTECOSTEN.

XIII. Si ergo offers munus tuum ad altare. Si jam coram altari consistens sacrificium tuum oblaturus, memineris te fratrem tuum in aliquo offendisse, vade prius reconciliari fratri tuo. Miror hanc legem. Domine pater omnibus quod homo tibi magis quam proximo suo teneatur, & amoris tuum primo loco statuendum. Quomodo ergo precipis ut prius pergat fratri suo sacrificaturus? Miramur & merito doctrinam D. Bernardi. ad humus deca. rationem; notat enim quod in amore cordis Deus sit preferendus; etenim cor illi primario debetur: sed in operibus exterioribus, mandat ut primo satisfacias proximo tuo, & hoc verbis illis indicat, *Reddite quae sunt Caesari Caesari, & quae sunt Deo Deo*, quod confirmatur ex miro quodam leonis facinore. h. 23. n. 58. & seqq.

XIV. Vade prius reconciliari fratri tuo, & tunc veni. Et, Primo solve illi cui debes, cui furto abstulisti, & deinde veni & missarum exposce suffragia. Non enim sacrificia Deus accipit cum praedictio tertii, & abominabiles illi sunt qui aedificant Hierusalem in sanguinibus. h. 23. n. 55. & haec erat Pharisaeorum iniquitas docentium filios ut primo sacrificii attendere, parentes autem sine rem fame interire. hom. 23. num. 45. 53. 54.

DOMINICA SEXTA POST PENTECOSTEN.

**C**um turba multa esset cum Iesu, nec haberent quod manducarent. Marc. 8. Est hoc miraculum quod fecit Christus Dominus pasceus quatuor milia hominum septem panibus & paucis piscibus, simile illi quod fecit sustentans quinque milia hominum quinque panibus hordeaceis, & duobus piscibus legatur. h. 27. de illo namque agit, & quod supra notauimus Dom. 4. Quadrag.

DOMINICA SEPTIMA POST PENTECOSTEN.

**A**tendite à falsis Prophetis. Matth. 7. Est hoc euangelium pars quaedam sermonis illius celeberrimi, quem Dominus in monte perorauit in principio publicae suae praedicationis, & quasi etis epilogus eorum enim postmodum subiunxit commendationem obseruationis eorum quae dixerat. Sciebat quod eorum semen illud bonum & caeleste seminaret, venturus esset inimicus, qui superfeminaret zizaniam prouide praemonet nos de hoc, sicut D. Paulus. Hieron. Bap. de la Niza. Tom. 1.

praenuntiat Ephesianos, dicendo: *Attendite vobis, ego scio quoniam mirabunt post discessionem meam lupi rapaces in vos propter quod vigilate* h. 49. n. 28.

II. *Attendite à falsis Prophetis.* Praenouit Dominus Satanæ studium ut nos perdat, & quandoquidem nos multa docuerat bona, statim laboraret inimicus ille sagittas suas dirigere, eos perditurus qui Dei verbum audierant: quocirca vult ut simus attenti, nam quam primum Deus urbem describit Hierusalem, aduolat diabolus illam obsidens tuoque in eam tormenta bellica colligans: secutus esto quamdiu illi feruis, nullum ille tibi bellum inferet: sed quam primum Deo famularis eiusque sequeris doctrinam, ilico omnes suas in te machinas instruet. h. 1. n. 2. vsque 8. & mille modis quam procurabit perditionem: vnde mille oculi sunt tibi necessarii quales habebant animalia Ezechielis. Ibid. n. 26. 27.

III. *Attendite à falsis Prophetis.* Sementi bonae doctrinae quam Christus seminavit ilico se diabolus opponit, potentissimum autem per falsos Prophetas nempe haereticos. Graue damnum inferit diabolus per malas linguas. hom. 19. num. 47. 48. sed singulariter per falsos Prophetas, fallaces nimirum haereticos, proprios Satanæ filios: hos enim habet in mundo, sicut in diebus Achab falsos Prophetas, in quorum ore se statuit vitillum irretiret: prorsus hoc alienum est à Dei ouibus. Merito laminae comparantur. hom. 37. num. 33. 34.

IV. *Attendite à falsis Prophetis.* Quomodo inueniunt illi ingressum ad decipiendum: sicut inuenit inimicus ut super feminaret zizaniam, quia famuli dormiebant: ex eo namque quod praelati dormiant, falsi subintrant Prophetæ, atque idcirco opus est illis ut perpetuo vigilent: etenim bene monuit Apostolus Superiorem: *Tu vero vigila*, hom. 15. n. 39. & hinc cautio sanctorum oritur & timor dum se ad dignitates lugent promotos. Ibid. n. 37. vsque 45. ex illis nouerit praelatus, quod praelaturam non accipiat ut dormiat sed vigilet velut pastor contra lupos. Ibid. n. 35. vsque 37.

V. *Attendite à falsis Prophetis.* Quare tales permittit Deus ouile suum ingredi, cum sciat quod sint lupi rapaces? Ad salutem nostram: non enim permittit mala Deus nisi ad nostrum commodum. hom. 43. n. 2. vsque 5. & potissimum haereticos dicit D. August. l. 18. de ciuit. cap. 51. Deum permittit in bonum fidelium, ut illos exerceat ut ex occasione quam illis praebent, attentius negotia fidei considerent, illis diligentius attendant & mysteria caelestia scrutentur, illa conati intelligere: quocirca illis seruiunt sicut Esau Iacob. h. 23. n. 37. 38.

VI. *Attendite à falsis Prophetis.* Dixit Apostolus Paulus non solum non esse malum quod Deus haereticos permittat & haereticos ad bonum nostrum, sed etiam

H h etiam

etiam necessarium. Oportet hereses esse, ut qui probati sunt, manifesti fiant. Deus non recipit opera nostra nisi probata & exam nata ut dixit Terul. Saepe namque quaedam sunt quae videntur praecelara & talia sunt oculis nostris, & coram Deo non valent, qualis fuit illa penitentia Antiochi & Elau. hom. 38. num. 46 quocirca vult virtutes probatas: nec enim eas diabolus habet ut tales nisi probentur, sicut declarat hoc D. Chrysol. in Job. ho. 32. n. 24. & ea mente tentavit Deus Abraham. Ibid.

VII. *Attendite à falsis Prophetis.* Virtus quam Deus maxime vult probari, fides est, quae talis sit, ut nihil illam moveat, petique fideles adeo constantes, ut quamvis sint velut naues in hoc mundo ex eo quod variis successibus huc & illuc agitentur, sint tamen immobiles sicut columnae, quos nec omnes moveant venti: *Ne circumferamur omni vento doctrinae.* ut dixit D. Paul. hom. 37. n. 73. ad hoc permittit hereses, quibus tua in fide & Ecclesia probetur obedientia, qualem petebat D. Paul. captiuando in ea tuum intellectum, & quantumvis te prouocent ut ab hac egrediatis captiuitate, in ea tamen firmus permaneat. Eo animo permittit Deus falsos Prophetas qui tuam tentent erga Ecclesiam obedientiam, sicut permittit tyrannos ut electorum probaret patientiam. hom. 29. num. 9. 10.

VIII. *Veniunt ad vos.* Arguit illos Dominus de vitio quod magis in illis regnat nempe superbia: dicens quod illi sponte sua veniant, ducti propriae suae spiritus ambitionis, sicut illi de quibus querebatur: *Ego non mittebam vos & ipsi currebant.* Apte dixit D. Augustin. legitimam matrem heresis esse superbiam, sicut praecipuum quod fides pollulat est humilitas, submitendo intellectum eum quasi captiuando. ho. 29. num. 6. vsque 11. & ita prima heresis quam diabolus in mundo seminavit fundata fuit in superbia, nihil auferte humilitatem quam Deus intenderat, Adamum praecipuo confiringens ne de arbore comederet, iniquis hic est conceptus D. Augustin. hom. 23. num. 71.

IX. *Veniunt ad vos.* Ipsi currunt non missi nam legitimi praedicatores sunt illi qui à Christo missi sunt, & ab iis qui locum eius suppleant, ut sunt summus Pontifex, & reliqui Praelati, quibus dicitur: *Euntes in mundum vniuersum, docete omnes gentes.* Et sicut tales, tantum proponunt eius legationem qui illos misit. ho. 29. n. 40. Regnat in illis superbia & propriam aucupantur gloriam. Vere fides postulat humilitatem & humilem accessum iuxta illud Salomonis: *Custodi pedem tuum.* hom. 14. num. 11. 12. Ornatus ouium Christi mureculae sunt auribus. homila. 38. num. 3. 4.

X. *Attendite à falsis Prophetis qui veniunt.* Quid

faciam quando venerint? corrigamne illos, vel illis me opponam? hoc age: attende tibi illosque fuge. *Attendite,* haeretico nulla facienda est fraternitas correptionis; quia non tantum nulla spes fulget emendationis, sed etiam certum est, quod malum sepet hereticus; qui namque Deum non audit nec eius Ecclesiam, multo minus te audiet. hom. 22. n. 21. vsque 26. Christus auaros profanos non multum corripuit, est enim auaritia vitium quod voluntatem occupat. hom. 28. n. 36. & seqq. multo minus corrigendi sunt haeretici, quia non tantum voluntatem habent peruersam, sed etiam intellectum; tantaque est malitia voluntatis ut peruertat intellectum. hom. 29. num. 56. vsque 59. hinc congruit doctrina quam sancti perpendunt, quod heresis oriatur ex malitia voluntatis quae si magna sit funem dirumpit ventus Dei. hom. 37. n. 47. vsque 51.

XI. *Attendite &c. qui veniunt ad vos.* Notanda tenit hic suavis Dei prouidentia, qui, cum periculum sit adeo magnum, nobis remedium suppeditat adeo facile, quale est statuere visibilem in mundo cathedram, ubi magistros habeamus visibiles & securos, nam ut nos liberet à sollicitudine utrum nos fallant vel non, noluit ut nec quidem Angeli fierent nobis magistri, quia mali se possunt in bonos transfigurare. hom. 14. num. 7. vsque 16. In hoc se tutum credidit D. Hieronym. cuius exemplum notari dignum est. Ibid. num. 24.